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Úvod

V současné době, kdy existuje v maloobchodní sféře velké množství konkurenčních

prodejen, a navíc doznívají důsledky pandemie covid-19, musí maloobchodníci vyvíjet

stále větší úsilí, aby získali a následně maximálně uspokojili své zákazníky. Ke splnění

tohoto cíle jim pomáhají právě nástroje rozšířeného marketingového mixu maloobchodu,

pomocí kterých se maloobchodníci snaží ovlivnit nejen rozhodnutí zákazníků pro výběr

prodejny, ale i stimulovat jejich nákupní chování již v místě prodeje.

Faktory, podle kterých se zákazníci při volbě prodejny rozhodují, jsou mimo jiné

především umístění prodejny, možnost výběru v sortimentu, jeho kvalita v poměru

s celkovou cenovou hladinou, dostupnost produktů, snadná orientace v prodejně či akční

nabídky a slevy. V momentě, kdy se zákazníci již nacházejí v místě prodeje, na ně poté

působí i atmosféra prodejny a in-store komunikace, která zákazníky stimuluje již uvnitř

prodejny a jejím úkolem je nejen usnadňovat jim průběh nakupování, ale zároveň také

napomáhat ke zvýšení objemu zboží, které zakoupí.

Tato diplomová práce s tématem „Marketing maloobchodu vybrané firmy“ se věnuje

marketingu v konkrétní prodejně, kterou je Tesco Hypermarket Rakovník. Cílem práce

je v této prodejně analyzovat praktické využívání nástrojů marketingového mixu

a uplatňování vybraných zásad a principů, jež jsou s nimi spojeny. Z důvodu, že v místě

prodeje má maloobchodník skutečně poslední šanci, jak na zákazníka zapůsobit se velká

část analýzy věnuje také právě komunikaci v prodejním místě, která je zde zásadní.

Práce obsahuje literární rešerši potřebnou pro tvorbu teoretického úvodu do problematiky

týkající se marketingového mixu maloobchodu a jeho jednotlivých nástrojů. Hlavní částí

práce je posléze provedená analýza uplatňování těchto nástrojů a s nimi spojených

vybraných zásad a principů v prodejně. Potřebné informace a materiály v průběhu práce

byly získány pozorováním a také od managementu, jež v prodejně působí. Analýza je

navíc doplněna dotazníkovým šetřením zaměřeným na vnímání marketingových

instrumentů prodejny zákazníky. Veškeré poznatky jsou následně formulovány do závěrů

a práce vyúsťuje navržením doporučení na zlepšení týkajících se marketingových

nástrojů, které by mohly vést k jejich zefektivnění.
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1 Metodika práce

Diplomová práce, jak bylo zmíněno v úvodu, se nejprve zabývá literární rešerší, kterou

bylo třeba provést pro získání teoretických východisek, jež se týkají nástrojů

marketingového mixu maloobchodu. Tyto poznatky jsou posléze aplikovány na praktické

případy v prodejně Tesco Hypermarket Rakovník.

Práce je rozvržena do šesti kapitol, přičemž v první z nich je popsána metodika práce,

která podrobněji představuje její strukturu. Následující kapitola se poté věnuje literární

rešerši marketingového mixu maloobchodu a jeho nástrojům. Třetí kapitola je věnována

charakteristice společnosti Tesco Stores, a.s., a konkrétní prodejně Tesco Hypermarket

Rakovník. Čtvrtá kapitola představuje teoretická východiska sloužící jako podklad

k návrhu výzkumu, podle něhož je posléze představen návrh praktického výzkumného

šetření, které má dvě části. První část je realizována prostřednictvím pozorování a druhá

prostřednictvím dotazníkového šetření. Kapitola obsahuje také formulaci výzkumných

otázek a hypotéz. Pátá kapitola, která je stěžejní částí práce, je věnována analýze

praktického uplatňování nástrojů, zásad a principů v prodejně Tesco Hypermarket

Rakovník, přičemž největší pozornost je zde věnována komunikaci v místě prodeje.

Poslední, šestá kapitola slouží ke shrnutí odpovědí na výzkumné otázky, vyhodnocení

hypotéz a formulování závěrů z výsledků analýzy a dotazníkového šetření, na jejichž

základě jsou poté zpracovány návrhy na zlepšení efektivity marketingových nástrojů

prodejny.

Veškeré informace v literární rešerši byly získány prostřednictvím odborné literatury,

jejíž seznam je uveden v seznamu zdrojů. Charakteristika společnosti a další informace

o prodejně byly získány z internetových zdrojů, od managementu prodejny

a pozorováním, jež bylo realizované přímo na prodejně.
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2 Marketing, marketingový mix

Dříve, než se práce bude věnovat konkrétním nástrojům marketingového mixu, je třeba

přiblížit s nimi úzce spjatý pojem marketing: co to marketing vlastně znamená a jaká je

jeho podstata. Proto se tato kapitola věnuje nejprve pojmům marketing a marketingový

mix a posléze se zabývá jeho nástroji.

2.1 Marketing

Podle Kotlera (citovaný v Karlíček a kol., 2018) lze podstatu marketingu obecně vyjádřit

tak, že spočívá ve vytváření, komunikování a předávání hodnoty zákazníkovi. Jeho

smyslem je tedy zjišťování potřeb zákazníků a jejich uspokojování tak, aby firma

realizovala zisk. Pokud by měla být pro marketing vybrána jedna definice, bude její

výběr velmi obtížný, protože jich existuje velké množství od různých autorů. Několik

z nich zde bude níže představeno, přičemž ale všechny uvedené právě tyto zmíněné

faktory shodně zdůrazňují.

Karlíček a kol. (2013, s. 18) například uvádí definici britského Chartered Institute

of Marketing, která představuje marketing jako „manažerský proces sloužící

k identifikaci, anticipaci a uspokojování požadavků zákazníků, a to se ziskem.“

Přikrylová a Jahodová (2010, s. 16) zase marketing vymezují jako funkci firmy, která

definuje cílové spotřebitele a usiluje o identifikování nejvhodnější cesty, jak uspokojit

jejich přání a potřeby se zachováním maximální efektivnosti všech operací. Představuje

tedy podle nich „komplexní soubor činností orientovaných na cílové trhy, pro které firmy

přizpůsobují své marketingové programy.“

Nicméně výstižnou definicí může být také definice Světlíka (2018, s. 7), že marketing

představuje „proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Z definic tedy plyne, že při rozhodování o marketingové strategii marketéři musí znát své

zákazníky, rozhodovat o tom, jaké vlastnosti a funkce by měl výrobek či služba mít, jakou

pro ně stanovit cenu, a také činit rozhodnutí týkající se marketingu a reklamy. (Kotler &

Keller, 2013)
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2.2 Marketingový mix maloobchodu

Nástroje marketingu tvoří marketingový mix, který kombinuje všechny své složky tak,

aby zákazníkovi byla poskytnuta maximální hodnota a zároveň byly splněny firemní cíle.

Smith a Taylor (2004) uvádějí, že marketingový mix je v podstatě koncepční rámec, který

pomáhá strukturovat přístup ke každé marketingové výzvě, a existuje více možností, jak

ho rozšířit. Základními nástroji marketingového mixu jsou:

- Produkt (Product)

- Cena (Price)

- Místo (Place)

- Propagace (Promotion)

Tyto čtyři složky jsou pro jednoduchost a stručnost označovány jako 4P. Každá z těchto

proměnných představuje sama o sobě soubor aktivit, se kterými společnosti pracují.

Aktivit, které podnik iniciuje, může být ale mnohem více a pro tyto situace je právě

využíváno marketingových mixů rozšířených o další složky. (Zamazalová, 2009)

Jeden z přístupů k rozšířenému mixu, který je vhodný pro sektor maloobchodu potom

uvádí Smith a Taylor (2004), kteří k němu přidávají ještě tři další prvky, jimiž jsou:

- Materiální prostředí (Physical evidence)

- Lidé (People)

- Procesy (Processes)

Aktivity pod jednotlivými uvedenými nástroji rozšířeného marketingového mixu mohou

být různé a práce se bude zabývat konkrétními aktivitami, rozdělenými dle následujícího

obrázku.

Obrázek 1 – Nástroje marketingového mixu

Zdroj: Smith a Taylor (2004), zpracováno autorkou
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Pomocí složek uvedených ve schématu se maloobchodníci snaží působit na zákazníky,

ovlivňovat je a uspokojovat jejich přání a potřeby. Je nutno podotknout, že všechny

složky musejí být vzájemně sladěné a tvořit integrovaný celek.

2.3 Produkt v marketingovém mixu


[…]


 Pochybuji o kvalitě tohoto zboží

 Příliš vysoká cena

 Jiný důvod

6. Uvítal/a byste možnost ochutnávek privátních značek přímo v prodejně?

 Ano

 Ne

 Nevím

7. Jak hodnotíte celkovou cenovou hladinu a celkovou cenovou hladinu v poměru s kvalitou?

Hodnoťte stylem školního známkování. (1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – dostatečně,

5 – nedostatečně).

Cenová hladina v poměru 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

s kvalitou zboží

Celková cenová hladina 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

8. Vyčkáváte cíleně na slevy nějakých konkrétních produktů, které v prodejně za plnou cenu

nekupujete?

Ano Ne

9. V případě, že jdete do prodejny vyloženě kvůli slevám některého zboží, realizujete zde rovnou

celý nákup včetně nezlevněných položek?

Ano Ne Jak kdy

10. Jak často využíváte Tesco Clubcard? (V elektronickém dotazníku vytvořeném pro dotazování

s tabletem a přes sociální sítě se následující dvě otázky zobrazovaly podle odpovědi na tuto otázku.)

 Vlastním ji, ale nevyužívám

 Vždy

 Občas

 Nevlastním ji

11. Pokud kartičku vůbec nevlastníte, z jakého důvodu?

 Nemám o ni zájem

 Nejsem přesvědčen o její výhodnosti

 Nemám o ni dostatek informací

 Jiný důvod

 Prodejnu navštěvuji příležitostně

12. Pokud kartičku vlastníte, ale nevyužíváte, nebo využíváte jen občas, z jakého důvodu?

 Nejsem přesvědčen o její výhodnosti

 Nemám o ni dostatek informací

 Zapomínám ji použít

 Prodejnu navštěvuji příležitostně

 Jiný důvod

13. Jak hodnotíte následující atributy týkající se orientace v prodejně a dostupnosti zboží?

Hodnoťte stylem školního známkování (1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – dostatečně,

5 – nedostatečně).

Doplněnost neakčního zboží 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Doplněnost akčního zboží 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Uchopitelnost zboží z regálů 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Přehlednost zboží v regálech 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Přehlednost umisťování 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

akčního zboží

Možnost pohybu po prodejně 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Přehlednost a logiku 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

uspořádání prodejny

14. Co si myslíte o reklamních prostředcích v prodejně?

 Reklamní prostředky mi při nákupu pomáhají

 Reklamní prostředky mi při nákupu nepomáhají, ale ani mne neobtěžují

 Reklamní prostředky mi při nákupu nepomáhají, a navíc mne obtěžují

15. Jak hodnotíte atmosféru prodejny a následující atributy týkající se čistoty a personálu

v prodejně? Hodnoťte stylem školního známkování (1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře,

4 – dostatečně, 5 – nedostatečně).

Celkovou atmosféru v prodejně 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Čistotu nákupních vozíků 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Dostupnost nákupních vozíků 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Čistotu prodejny 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Ochotu a přístup personálu 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Rychlost obsluhy u pokladen 1 2 3 4 5 Nemůžu hodnotit

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Abstrakt

Knotová, T. (2022). Marketing maloobchodu vybrané firmy. [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: rozšířený marketingový mix, maloobchodní firma, marketingové nástroje,

komunikace v místě prodeje

Předmětem diplomové práce je analýza nástrojů rozšířeného marketingového mixu

v maloobchodní prodejně. V první části práce je provedena literární rešerše, jež

představuje jednotlivé nástroje marketingového mixu a nimi spojené vybrané zásady

jejich vhodného využívání. Hlavní částí práce je analýza praktického uplatňování těchto

nástrojů, provedená pozorováním v prodejně Tesco Hypermarket Rakovník, přičemž

největší pozornost je zde věnována komunikaci v místě prodeje. Analýza je doplněna

dotazníkovým šetřením zaměřujícím se na vnímání vybraných analyzovaných nástrojů

marketingu z pohledu zákazníků v této prodejně. Získané poznatky jsou následně shrnuty

a práce vyúsťuje doporučeními, jež by mohly přispět ke zvýšení efektivity jednotlivých

nástrojů.

Abstract

Knotová, T. (2022). Retail marketing of a chosen company. [Master’s Thesis, University

of West Bohemia].

Key words: extended marketing mix, retail company, marketing tools, point-of-sale

promotion

The subject of this thesis is to analyse tools of extended marketing mix in a retail store.

First part of the thesis is focused on literature overview, which presents various tools of

marketing mix and selected principles of their appropriate use. Main part of this thesis

presents practical application of these tools, as performed by observing. Tesco

Hypermarket Rakovník store, while most of the attention is given to communication at

the point of sale. The analysis is supplemented by a questionnaire survey focusing on the

perception of selected marketing tools from the perspective of a customer in this store. In

the final part of the thesis, results of the analysis are summarized and used to form several

recommendations, which could potentially lead to more efficient use of the individual

tools.