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J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce se zabývá marketingem maloobchodu vybrané firmy. V teoretické části je
představen marketing s důrazem na maloobchod. Počet využitých zdrojů je spíše nízký. Často se opakuje
zdroj Jesenský a zahraničních zdrojů je málo. V praktické části práce je nejdříve představena prodejna
Tesco v Rakovníku. Následně je vhodně představeno schéma výzkumu. Prodejna je v práci nejdříve
zkoumána vlastním pozorováním a následně výsledky z dotazníku. V případě vlastního pozorování by bylo
vhodné u některých informací zohlednit i konkurenční prodejny v okolí (například v cenách). Výsledky
jsou v práci vhodně shrnuty a představeny. V závěru jsou formulována doporučení na zlepšení. Těm mohlo
být v práci věnováno více prostoru. Není například řešena zodpovědnost za implementaci návrhů, náklady,
časový rámec, rizika a některé návrhy jsou příliš obecné.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak je na tom analyzovaná prodejna ve srovnání s prodejnami v blízkém okolí (například v cenách)?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele